BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:             /BNN-BVTV

V/v sử dụng chế phẩm diệt côn trùng

y tế trong lĩnh vực nông nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương

Thực hiện văn bản số 4704/VPCP-NN ngày 30/12/2022 của Văn phòng

Chính phủ về việc nghiên cứu xử lý báo cáo của Bộ Công an; Đồng thời, theo

thông tin phản ánh của một số địa phương về việc sử dụng chế phẩm diệt côn

trùng y tế trong lĩnh vực nông nghiệp. Một số chế phẩm được đăng ký là thuốc

diệt côn trùng lĩnh vực y tế nhưng hướng dẫn sử dụng trên nhãn phòng trừ sinh

vật gây hại thực vật dẫn đến người dân hiểu nhầm và sử dụng sai mục đích các

chế phẩm này. Bên cạnh đó, một số doanh nghiệp còn quảng cáo, tiếp thị các

sản phẩm này cho các đại lý buôn bán thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) và cho

người dân. Việc sử dụng thuốc diệt côn trùng y tế để phòng trừ các sinh vật gây

hại thực vật trên đồng ruộng khi chưa được đăng ký trong lĩnh vực BVTV sẽ

không có hiệu quả mà còn gây ra hiện tượng kháng thuốc, thậm chí còn ảnh

hưởng đến năng suất cây trồng, gây mất an toàn thực phẩm, vượt mức dư lượng

cho phép ảnh hưởng đến xuất nhập khẩu nông sản và đặc biệt có nguy cơ ảnh

hưởng xấu đến sức khỏe con người và môi trường.

Nhằm sớm chấm dứt tình trạng nêu trên, đảm bảo an toàn thực phẩm, bảo

vệ sức khỏe của người dân và sử dụng các hóa chất đúng mục đích, đúng quy

định, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các đơn vị chức

năng thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo, tăng cường bố trí các lực lượng chức năng của địa phương,

đặc biệt lực lượng thanh tra, công an, quản lý thị trường tổ chức kiểm tra chặt

chẽ các trường hợp buôn bán và sử dụng chế phẩm diệt côn trùng y tế trong lĩnh

vực nông nghiệp.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc sản xuất, buôn bán các thuốc BVTV đồng

thời phối hợp thanh tra liên ngành, kiểm tra tổng thể các cơ sở sản xuất, buôn

bán chế phẩm diệt côn trùng và thuốc BVTV nhằm chấn chỉnh và xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm trong việc sản xuất, kinh doanh, buôn bán, sử dụng không

đúng quy định.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn sử dụng thuốc

BVTV an toàn và hiệu quả; tập huấn nâng cao hiểu biết cho người buôn bán và

sử dụng thuốc BVTV tránh nhầm lẫn với các loại chế phẩm khác và sử dụng sai

mục đích; chỉ sử dụng thuốc BVTV trong Danh mục thuốc BVTV được phép sử

2

dụng tại Việt Nam được ban hành kèm theo Thông tư số 19/2022/TT-

BNNPTNT ngày 02/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn ban hành Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại Việt Nam, Danh

mục thuốc BVTV cấm sử dụng tại Việt Nam.

3. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông địa phương, nêu rõ các hành vi sử

dụng thuốc diệt côn trùng lĩnh vực y tế để phòng trừ các sinh vật gây hại thực

vật trên đồng ruộng khi chưa được đăng ký trong lĩnh vực BVTV là hành vi vi

phạm pháp luật, gây mất an toàn thực phẩm và nguy cơ gây ảnh hưởng xấu đến

sức khỏe con người, môi trường.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố quan tâm, chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm

các nội dung nêu trên; thông báo về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(Cục Bảo vệ thực vật) các vấn đề phát sinh để phối hợp xử lý kịp thời./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an (để b/c);

- Bộ Y Tế (để p/h);

- Thanh tra Bộ (để t/h);

- Cục BVTV (để t/h);

- Sở NN&PTNT các tỉnh, thành phố (để t/h);

- Một số cơ quan truyền thông;

- Lưu: VT, BVTV.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2023-02-15T15:12:09+0700

		2023-02-15T16:04:42+0700

		2023-02-15T16:04:42+0700

		2023-02-15T16:04:42+0700